
j , • •• • • -

. . 
. ' ·. • ,. 

<-'}.,: ::. , , t:. ·;-;'. ~!: :·>''.Septi~me session 

· CCMITE AD ·Hoc PoÛR LES. PETITIÔw-s ' 
' ' . ·· • 

-:, '. CQ\1FTE _RENDU, ANALYTIQUE '.DE LA ·Dl!Xl]MH( NCE . 
. . • • - , •• ' •. - ;~ . ,- ' i • . • / 

;te 
. . Tenue ·il Lake Succeas, !'ff;)W~Yo~k./ > . , ., . •. ' 

me~credi ·12 juillet 1950, a _ 10 he'tirea. 30. o 
.. ... · 

SCMMAIRE . _ .. ::<·\):~--;_:-' . 
' . 

Examen du· projet du':: qi.i.atrième rapport du Comité ·àd hoc. pour ;e~ pét 
(T/Ac·.24/L.3) 

Examen de pétitions~ Territoire sous tutelle . du ~ogo sous administration 

britannique (T/PET.6/113, T/PET.6/157) 

·-• 

Les corrections à apporter au présent compte rend; doivent ~tre rédigées 
dans l'une des deux langues de travail (anglais, français) et adressles .fil!·. 
double.exemplaire dans un délai de deux jours ouvrables au Directeur de la 

~· E C 
1
j)~v~~1P.i1AejServicea linguistiques, bureau F-3~2, Lake Success. Les correc-

~ l..Jtilon's ~dn'e ont la cote du compte rendu et seront transmises sous pli portant 
la mention ' rgent". Pour fac1li ter la tâche des services intérees6a, 11 est' 

. JUL '.~ëm.â.n6.~ aux él.égation.3 de bien vouloir porte,:- leurs corrections sur up- . ' 
< exemplaire méographié du compte rendu. . . '-
l .J N IT ED NATIONS l . ' 

ARCHIVl!:S 



T/AC .24/SR.lD'..,. 
Page 2 .. ·.,·· 

PRESENTS . . 

Pré siden."t : 

Membres ! Mi WENDEI.EN) 
M_. HOUARD ) 

M. YAf\'G 
Mlle BERNARDINO 
M. CRAW 
M. STRONG 

Egalement présents : 

M. HANROTT 

M. SUTHERLAND 

Secrétariat: 

M. RAPOPORT 

... ~ .· . 

Chine · .· . 
République Dominicaine · ,/ 
Nouvelle-Zélande 

·Etats-Unie d'.Amérig_ue · 

LPL 

Royaume-Uni de Grande-Bretagne 
· et d'Irlande du Nord 

.' , ' ., .. I 

Representant speciaLde l'Autorité 
chargée de l'administration du 
Terri to1;re sous tutelle du Togo 
sous administration britannique 

, 

· secrétaire du Comité 



LPL 

·: ·, ,, ~-' ' '. . :. ~ ·,\ 

. ,: '-\:./ <•·;·'>·- _..\ . 
T/AC.24/SR.10 · . ... 
Page 3 

, :·: '· •· , ; :: · , .· :': .t ·~·.,;.-,·.: :,; .: ,·:.>\ -.:.~/)->,_ ;{; ; ,'\_'/ '••;\, 

.. EXAMEN: DU _PROJET nû' QUÀ1iRIEME 'ilip·oro.1' DU CCMITE ·A.1f :aoè .:POUR LÊ~ k ; rrroNà . 
(T/AC.24/Li.3f . . >. ·. ; _··. . .. ·:_· ' . . . . :· > . , ·. : ·.I ' . . ,. , 

. . • .. : , .:•. ;.i ,; ,,. , 

Sur l'invitation du Président, M~ Hanrott (R~yaul:nel.tfni) ~t J1 •. _Sutherland,- . 

Représentant spécial de J.' AUtori té chargée de 1 i a.dhiin1st~at1orl d\l Te~r1to1re sous 

tutelle du TffiO BOUS .adminiatration bri.tann:i.gue't 'j,renn~~t'pl~cë' à la 'tabiê· du . 
Com:tté·. ,. . . ~. 

l. Le PRESIDENT fe'lici~ le &3c~ta;iat de h ;~p~idit/ .et. de la .com~ét~nce 

1 ll 
, , , > 

avec eaque es a ete prepare_ le projet de rapport. 
1 • ' .• • . ' ' 

2 • M, STRONG' ·{Etats-Unis dt Amériqùe) :prop·o(;le · d· 1 àpporter certaines mooi:fica-

. t:ioris à la dernière :phrase du · p~raphe 5 · (p-~ge · 4 du · texte angia:t~) .du :pr~·jêt 
'\ . , , 

de rapport. te Comité n'est pas en mesure de juger si le peu de tëinp~ ·,don1(dfsp6-

.. sait la Mission de viei te· est la seule raison :·du defaut d'examen dës -:pétitions 

l)ar elle; on pourrait donc remplacer les mots 11S1 elle a.v~tt · èu ·le': tempcf · ·. :· . 
d 1 "t di Il (l) u f . . , , . . . t , . 11 .• • . 

e u .~r: .• .•. • par les l!lots S -1~ lui ~vai t eté, possible d e,tudi!!r • • • • pe._ 
.... , , . ' . 

meme, il serait preferable de ne pas rendre la Mission de visite uniquement 

responsable des difficultés éprouvées 1>ar :le .Comité; on . pourrait. donc remplacer 
. • . . l 

les mots "le Conseil et ;son C9mite' ad hoc pour 1è~- pétiti9r1s :ne - se ser~ient pas 

trouvés · dans une situation a'.uesi difficile ••• " par-;tes mots '111 aurait été 
. . . . . ; . . ' -. . 

' . , ' -, , . . .. 

beaucoup plus facile pour le Conseil et pour son Comité ad hoc pour le!3 p~~it1çms, 

d 1examiner ••.• ''.. (l) . .. 

3. . M,CFAW (Nouvelle-ZJlande)· approuve ces .suggestions. Il ·e;a.p~re, toutefoie 

que si on les adop:te, la porté'e du paragrap4e ne s'en trouvera: paa ,amoindrie. Il 

faut espérer qu•~ 1 1.avenir, lorsque le Con.seil envérra (les Mis~ions .de visite daneo 

les Territoires· sous . tutelle, . 11 fe~a ~ll ~.orte q~·•elles~.pµisse;n~, d~s tou_te.,l~ . 
►• . • . , • • • • • • • ' -, - ► - . - •• • . • • 

mesure du possible, exam.iner les pétitions sur plà.c~• :. ,... _. .1 •.. 
• 1 • • • _-1 • . . . · - . . ... . .•• -· '. 

4. · Le PRESIDENT dit· qu 1.il est dens . ·~es : intent-ione' de pré.sep.ter au ·Conseil 

des propositions è:. cet effet . .. 

5. · . M. WENDELÉN · (Be~iqÛe )' fait observ~r . que '1e C~nàeil ne doit :pàs 'B~ . 

borner à introduire lès ' disposition~ ~~ce~sairea ~~s ie mandat _dea Missions de 

viai te; 11 convient aussi ·qu 111 fasse en aortè que le's Iriembrea· de. ces· i,iissions 

soient pénétrés de l'idée qu'ils doivent a 1efforcer~Ae leip:: .'.Pt0!1~. _:1rt1:~1àtive . 

d'examiner les :péti tiona sur · place L .-· .. :. · 1•. _, . •• ·:· .: • . _, ·: ::- .. . · ·; '. ' • · • 

Les sugsestions du reErésentant des Etats-Unis d 1Améri~t}e sont adoptées. · . . . 

(1) Traduction 'Pt:ovieoire 



. T/Ac.24/SR~io 
Page 4 . · 

YS 

6. · fi~ STROID (Etats~Unia d~•Amérique) propose ' l;le mcdifier comme suit la 

dernioro partie du parac;raphe 10 '( ~€~8 5 du texte .a~i~1a) qu projet d.e l'a._pport : 
, . . . ' .· : .. 

"et a invité le Secrétaire c;énéra:i. à commtmiquer nux pétitionnaires les 

recommandations adoptées à cet 

documents pertinente · (ll. 

1 . . ' 

écard par le Conseil , _ainsi que toua' autres 

Cette ï?roposition ·est adoptée. _.,..._..,. _____ --- - -- . 
•i ;_. . . . 

7• Le PrŒSIDENI' invite le Comité è, examiner les réijolutions figurant aux 

paGes 71 et suivantes du texte atlf.:lais du rapport. 

Résolution l -------
.8. .M.: CRAW (Nouvelle-Z.élande) propose de supprimer .le troisiè·me alinéa 

du dispositif du projet de résolu_tion qui, ii. son avis, est en contraq.iction arec 

le précédent. 

9. .M, STROI\G (Etats .. Unie d'Amérique) appuie•1a propoèitiort. du représentant 1 

de la Nouvelle.-Zélande. 

10. • · },i. WEIIDELEN (J3el&ique) pense que l 1on pourrait conserver · cet alinéa 

soue la forme suivante : 

"Exprima l'espoir que l 'Autor:tté chart:ée de 1 1adm:1nistrntfon contiruer. 
,. . .,.. . (l) 

--~ è. tenir dument compte des· intérets des habitants". 

-J.près un échaD{;.e de vues, il est décidé que le paracraJ?he devrait ~tre air.s 

libellé i 

"Prend note que l' I' utori té chargée de l'administration a pris des 

mesures pour. s'assurer des voeux des habitants et espère qu'elle continuere 

à' aüir au mieux de leurs intérê'ta 11
, 

11. M. IIANHOTI' (Ro;·aume-Uni) propose de supprimer , dans le troisJ;,,me 

alinéa du préambule, de la résolutton, le mot 11délibérée 11 .{l) 

Répondant t une question 'p~s:ée par M. v~IIDELEH (Beluique), M. ~l'iRCTr 

(Royaume-Uni), explique que l'on s'efforce de connaître lès vues de ·la populatio: 

sur divers détails du développement üénéral des institutions gou·vernen:entales 

locales, _et non pas . spécifiquement sur les réformes constitutionnelles. 

enviss-e;ées da~ .l~ rapport Coussey. Il. n'y a donc pas -lieu_ de mentionner le fait 

dans . cette rée_olution particulière• 

Il en est ainsi décidé. ------------
(1) . . 

Traduction provisoire. _ 



YS 
. • .. . ' . . 

·T/~c.2.~/~R.lO 
Pagèi: ·5 -\ ,< .• \ 

E_é _!'.ol,uti,èll _ 2_ ''./ u ·• . . . . .•Ù(;)'{• i.; tlü-f{ •}cd) ,, , , 
12. . i:i. .èAA w '.'(N6u;tèlle.~!iëft1riae1)f°f~l~~~~mar.'qtiff ~~fflèétit O bs;èrv~t'ibns': dù' 

re i:réaentarlt''. -~péÔ:Üil 'cint :faJ t iàfp:phra.tf~~j'- ·dtH~l lfis it1h:i'è,..éœs:,~~:Ur-t,enti:BOÙV;ent i . 

de 'profiter ;des· 'îa:ëta..ites·'; tnfsês\ à .J..e'Uri':dlsp0s-itt6n:ipar.• ·11:A-iltorlté; ,chart,ët=V:de ,:· 1,l : 
1 1 administration. Il propose, en conséquence,:. d 'ina_éf _~r ~Vf~s.Je· .à,euxH:mie .a,l1nêa 
du dispositif un nouveau paraeraphe dont le têiti.-;sërà1t".-i~ .. ~uf;,~:Atf ·· :; ,·; "+. · 

~ _.,_ •,' ;,_ . :• ;- __ .... .' . . . ·_ ' - - '-: . ' . . '\ . ·,· ,· , : .. , ,_ •·,.,. .· . ... _, i~ ., 

"Exprime aussi l 'espo'ir:' qué · ies ,: pét:t tionna1r·es -è·co~éretônt··.~p}e:tn~~nt 

avec l'Autorité charcée de l 'àdnunistre.tion pour ·atteindre êe bu't'r.-(?,) 
~ . ' ' ,: ·., : :: ·.. ,, :-;;-._ •.~ "- ~ 

13_.·;; · i :'. _,C-:: ii( '.s~om :('Etate-Unfo d.~Aniéri que) proposé =ae ~d:i.f iel'"◊pl)lzjle.,, eu it :i.~e/ i 

6~nie· ~t !7~~ni~ ;iic~:e du- · texte ··a'D(laia du ·troi8iènie al1.néa\ .du .. ;prêambù'l.e-_;çl~ la: t . , 

réaoiut{6h 1 fr :''qoe· la: po'pUlatiori de le: D1viaion 'de Vakpd :poùldr.ait :obtépil,.' ?_U:Qe' ... 

a ide f:toonc'H~r~! ;du· Gèuvernèment pour · la' construction d'un dispe.~a-ir.~ ~?~ E;JQIJ: :-~.<f-:•,{ 

usace 11
• (l) ·:: . . · } . _;: :\'I.<.: i: :~:.·:r: · 

.. 

14. M. IIANROTT (Royaume-Uni) propose dt insérer .. entre '·le -mot '1:pou?W.atf' et 

le mot "obtenir", le. mot "V"ralsemblab;:tepient''• (l) Ce~te -~di;ioatt;n~;~;;;_;· le 
. ' .. ,, ..; . . .. ·,: . . ... ' 

· texte. _ulua conforme .aux observations écrites de l' i utorité ._ch~c;ée de l.'adtninis ... 
. . . ~. ' . · . ·.. · . . · ' l .'.' . : . . : . t ,. • . ·: · r<• ·· :., .- . ;: 

trat_ion, fondées _._sur des renseignements;. :fourn_is , par le Gotiyer~~ment .de la 
• • • . • 1'. • • •• :- ' ~ . . •. ~, :;,,' :-/. • 

côte de l 'Or. . · ·. .. _: -_, .. _ ,,_ ,.;.. ,,. , r,· 

15. M. CRAW {Nouvelle-Z-élande) propose d'insérer dans le texte~aJl[l,aJ.s ;du 

troi sH·~ alinéa • du , pr'é:;ambul,e . de . ;t,a_ ;ré~olut~_<:>n le\ m9ts "1-' importailCe .numér:tq~e" 

entre le mot "que" et; les mots ude .la V9~Y:ii1_on1
\ l) ; . ·> _. ·.: , ·.· . . ,. __ 

i6. · ·. i::i, $UTHERLAND (Be~7?résentru:it spéc.ial) propose . -~_t,:ï.naérer Aans ,cet ,. 
. •· - ... • . •• • . . •',• ' . '. .. ; ·., ' ·.... .. . . ; . • ... ~ ~ ·, . ,,' i.:_ . ... . . .. : ; ' •. ··:: . ~-

alinéa, ~ntre· .;es .;mots_ ·'?-a.:~~~1~~t·.~~~
1

' · e~··f_e~· ,~~~--~·:;-~i1-~~-~?.!ie .:~s-''~: -~es_~t-~ -~ 
"et·, 1·!nm:9leur des comnnmi_co.tione postale_s ~t a_u~:t'E!~, • ~. :, I_fJJropose e[;al~,nent ~e 

remni~c~; i. l 'av~nt-de~~:I. ~:-re:; ile~ , .. dè'. i 1a1.in.~.~. i~s ''.•Dl~~-~::~1d~·s:. foiidâ éi(dê, i~ 
tœi~--d 'oeu~e" . p~r 11~~~~·-s~l'~ta~e :; .i~~~:ièr~''~ (l.) ·.- . :. ''.,'. ~. ';,. ''. '.l;; .. .... , ' . 

Ces nropoaitions sont adoptées. -------------.--- . ·, · 1: •• : >.": --r~ .~ ... ·. ·-~ ...:·:~:4_·: • •• -. ~ . : :·~: : : .; . . :-'.f ·· ·~ :~: 
La résolution 2 ainsi amendée' est a.aoit<Se~- ·• ' , .. M ,_ . v• ... . . .,.. • • •• .. ' --~--------------~---

-: . ' : ·.··,, 

. ~ ·•· ' . . ·. . ,. ., . .-.. -, .. ~. ·. . . . ·. i· ' , •, ' .•·, .· 
17. N. ST.ROID (Etats-Unie d'Amérique) propose de"reniplacér au ·deu~ieme 

elinée du dispoe:J.tif du i;,rojet de résolution, lee mots "à mettre à la dis:,;iosition 
' i · " ( 1 ) l mots · des tisGerands d'Amedzofe les encouratements oocesea res )Br es 

' 1 d f Il (1) 
"li encouracer les tisserands d Ame zo e • 

(1) Traduction provisoire. 



·. ;:. • .. " 

t1•/i c :·24/sn~.iô: 
Paee 6 · 

L8. . 1-i. E'ANROTr (Royaume-Uni) propô~~, ~e supprimer la dernièr~ .. ~ :r.~1-e ~u , 

trois,i ème -alinéa du préambul.e, d~ la r ésb;tl tHon à .. ,:partir· des · mot~ "~t que ia: . 
culture .·locale- ·du .. c;otqn .... lr:(l). En effét~ ~ i~s:·· f~:Ù~ o~t _,ét~. -.~~;o~é~ ~tf,~ne feç~ii­
plus ·oomp)J te ~t plue exa,ete da~ la parÜ e ,i~ti ~q,u:ct1v~··du ·-1,r~j~t! d~-rS:p~ort• , 

' • \ • - · • • • .-~ ~ .• - ' · : 1 • •• ··' ,;- ' . ' ' . • ~ • • • 

Ces ):lropos·:1 tione ·sont· adoiitéea. - - - - - - - - - - ·- ... - - - ~· •, 

La _rf s.2,iE,ti_O_!l .2.,~a,tnai jnodl_fiéi,_:_eË_t -~iopt€5°~~ 
. . ' .: . . . . ~ : . 

Résolution 4 · ------- ·. ' 

19. M., ll.4.NRQTT (Boyau.me-Uni} propose :d 'iI)Sé3::'.el,', dans le troisi ème alinéa 

du préambule du ·, projet de_ r ésolution, entre les . mots "comme celui de '1 'byeiène11
. 

et ."dépend", les mots "et d'm.itres .. in~tall~~ions". r{ _: p~opoe~ ·ausa:i. ~•insérer 

dans cet alin~a, _entre les mots : 11 de~onds11 et le mot "disvomb_les" les mots 
(1) . . 

"et le peroonnel" • 

Il en est ainsi décidé • . ----------·-- . 

20.' M. · CP.AW (Nouvelle-Zélande), tout · en convenant que la •pétition . 

1 

YS i 

· 'pré.sËintée: par la "Liai Li tterete Union'i, ne requiert aucune tœsnre , : fait . observer 
. . ' .. . . ' . ~ -~ ;, 

que, dans·· 1es cas ou il a-pparaitrait vraiment necessaire de creer un puree.ude 

poste, il conviendrait quo le Conseil recommande aux Putorités compétentes de 

prendre des mesure$, à cet effet•. 

2l. ·· Le PRESIDENr déclare · que ·1ee· observations du représentant de la 

Nouvelle-Z.élande refl2tent bieh 1 1opinibn -de ·tout •le Comité. ' 

11_eit_décidé d'~J.2,uter.,_â~·ir.2.i~i è~ ,S_O!:_S.!_dfr!nl iU .. JJTé!:_mbu!_e,1_ le~ ~is_: 
11 et_d;_a~t::,e~ 1.nstallo.t\2.ns"_aE_r]:_a_le !Ot .'.'._hyg.!_èE_e_: et~ ,2_onfor~é_!Snt~à_la . 

' ~ui p~B!i.2.~_de !'.!· ~Sut!le::_l~nb~d~a_.lo2_ter _dans_C! #me ..:.,c~Il!i~é!a_!:t~,_a.!,~i _q~'!:.u 

troi~i ~·-me :oaraùro:phe :du die :.,ositif ·ae la. réoolutlon, les mots ·"et le personr..el,, -----------------~---------------.-------c or~-s le mot "fonds" •. - ·· - - -- -- - - -

(l) Traduct :ton .:?r~visoire .. 
. , .• , t ,. ' 

,. .. ,•.' 



. ' YS ' ··T/AC .. 24/SP.'.~10 .. 
-_ Page 7 · 

Résol_tJt::!.on ·_ -►,.) __ ... --~,,.... ..... ~ .· ·- ' •· ;' , 

22. · M. WEIIDELEN (BeÎgiqÙe) fait 9bserver, propo.s .de :ia :t:~6omtJ1àndaiiop. 
adoptée par le Conseil à üà quàtrième ëession, dont A.l--eat . fait mention.~~ · qua-

, ,/ ' , ; • : • ' :' '. ; ·'• . , -. ~- ~~v; (.,• ."_-• ~!~~:~-~~•>:. ~':• :'.,: •.•,-~'- •,.: .. ',-."":·_•-•~•.:• •, 
trinr.e alinea du dlsposi tif dµ proj~tc\e-::tii~.P±~~i()p, , 4\l~ -+~s_.: -:Pétl tiq_rmaires ne 

'. . - __ : · ··'• 1 ~ - ---· - . · - ~"':• ' •. · · ., \ · .•• -. ... _., ·· · - • __ , .. . - - ~ .' . ..- . .. ,,. ....... : ··: • . . : ~~---:~- ··.- ' -i' " , . '' i ·t'-~ . 

oomprendront peut-ê'tre pas de quelie recommandat,ion 1.1 ··-ÉÏ'aBit a1 l '1;ôn n'indique 
' . . . 

pas l 1année du rapport auquel elle à trait. Il propose, en conséq~eJïlCê;, - :t· .. 
I'- . - _ : -_ ._ - . • ,,. --, _ , . . . :•-t ' ~---r~ .. 1 ._.::." ~-- · 

d'ajouter, après les mots 11 à sa quatr:i.ème session'', lès mo~a "a~ès avoir ·. 

examiné le rapport annuel suJ:J_, ;I.:':ag1%ni.~~~.~t~?~~-~tt'. ,T~fr~ to~!~(J!3~~~ JU.J e.fl~ 
l'anne~e 194711

• (l) 

2~. . M~ SUTHERIJHID (Représentant sp6cial) propose d'insérer / cia~~-;ie - , 

trotsihr.e aÜnéà'du préambule ·au ·•. projet de r~·solu:tion,: entre .1e·s mots' "et. q~Jil 

existe" et les ·mots -''.-des fac:i.l~~éa propres", . le.s '110ts """dans ;la CÔtf} ;·•·de l'_0;1'..{1) ·_. · 
et d'ajouter à. le. fjn de cet aiinéa, les. mots ,"qu_i sont:}i. la d:N:iposft:i.cin;:d.~s -

- • - · ... ' :~ . • · 1 

jeunes filles du Territoire sous tutelle''. -Cette -modification permettr.a d.e 

-préciser que, ai les habitants du Territoire sous·,tut~lle dti• ,'.l'osq'.~èi.fsp~~1nt des 

moyens :)ropree à assurer la formation è.es j_nfirntE:res, .ê.es ' mpyelll;l i ~ I~i :ts,_tent 
, . . , . . • - -- -·.• ..._, ,,;._. ___ ,..,_ ' l 

. A 
dans le Territoire sous tutelle ll!en::e. -

/, t ' 
··.:,,, --~- .:. ··. 

24. ·: - · ··n; CAA,t ·'fNôti;èlie-Z-0làlide) .propoàè d:'âjouter, au preniierrte.lin~à<du' dis 

posi tif ;·du projet de r ësoiùtiori/ après les nbts·· l !'décide ,qu~" -; ~lt3s mots 
11 dnns .. ces co~t~ions_'.' ,: •}-~_)_ 

:. . . .. .. 
. i.' . . , . . : I' 

25. M,· W,.NROTT. (Royaume ... Uni) f~i t .o,b.ser,ver que le C?~s_e~l: a.da,pte1·a , 

v:i:aisemplablement,· ~o . cours de . la présen~e :~ession., pne a~tr~·-r é~.ol~tion .. :sur; la 

question de la léproserie de Ho. Il c~~½i~nçtra_it ,.de prC:!ndr.e d~s- .r. }~_p,osi~10,~ en 

vue de transmettre cette risolu_~ion au pé~i tionnaire • : 
. • • .. • • .. '" • • : • • ... . ;: ' • .• ,t 

(l) ·Traduction prpvis6J;--e• •'· 

. ,., - .. • . . ! . 



T/ AC.:24/SR. lO 
Page 8 · _ ·. SS 

26. Le PRESIDENT d,it _ que lé deuxième .alinéa du die.positif 'sëiro: · 

modifié :en ooneéquence. : 
. -- -: '-'•· : ' '· . 

Il en est ainsi décidé. -

La résolut:lop '6,: amendée; , es~ adoptée~. 
,· .. . \ . . ~ ., : ~ .•. . -

:Ré solution 7 · 

La résolution'· 7 est ·adoptée' saris 'observation. ' 

Résolution 8 

27. . M. CRAi-t (lfouvelle-Zélànde) propose de remplacer, au premier · · 

alinéu du dispositif, les mots "membres des forces armées ·rentrant dans leurs 

foyers"., par "ex-membres des forces armées" (l). 

Il en est ainsi décidé. 

La résolution 8,amendée1 est adopté~~ 

Résolution 9 

28. M. CRAW (Nouvelle-Zélande) fait observe~ que_ le voeu exprimé au 

troisièmo alinéa du dispositif touche à une· question de principe très délicate 
' A ·, . et tres importante., sur laquelle le Conseil lui--mome n'est pas encore parvenu 

à une dé.oiaion. Il ne convient guère aù Comité de présenter une recoI!IIllBndation 

sur ce point, et N. Craw préférerait donc voir supprimer ce paragraphe._· 

Lo PRESIDENT, parlant en qualité de représenta.nt des Philippines, 

dit qu'il ne voit pas d'objection à ce que l'on supprime .l'alinéa en _question, 

Répondant à une quoetio~ du représentant de la Chine, il déolaro que l'expres­

. aion 'du . voeu contenu dans 1 1alinôo. reflète exactement l 1opinion de tous les 

membroa du ·comité; néari~ins, 11 n 1o.ppnrtient !)aS o.u Comité de ee prononcer 

sur des questions de principes généraùx •. 

30. 
l'alinéa. 

M. W]ffl)ELEN (Belgique) appuie la proposition tendant à supprimer 

31, M. HANROTT(Royaume--Uni) appuie aussi cette propos! tion.· Il 

estime d 1o.utre po.rt que l'alinéa. qui précède, soue sa forme actuelle, pourro.it 

avoir des conséquences dangereuses en oe qui ooncerne ln politique adoptée 

J>o.r__,1._1A11to""4 té ohar6ée de l'administration en matière d'-inetruction dans le '.1.'er1,:fto1re. 

(1j Trci.à.üëtion provisoire 



SS . T/ AC, 24 /SR. lO. ·. . 
Page 9 

. _ ~ A~ ~; t:.·;_:: .~:.. ~-- . _ . 
32. . , M. SUTREBLAND (Repréti~hitânt t:Jpécial) approuve aussi la propos! .. 

tien . du représentant de la Nouvelf~i:?:~l*nde. Les écoles Qonfesaionnellea né · 

reçoivent de subvention qütà condit1èm de ,:i;e6~~oir, tous i~s enf'ants; ·à iqÙel~ue 

religion qu'ils appartiennent et de ne ~as ê1.dnnér' :ci 1'tnstruction iéligi,eu0

se si 

les parents ou les tuteure s 1y opposent. Ô1eêt plut6t là. une quJst:toh d.e ·poli-
.- _-, 

tique en matière d'instruction qué de tolérance religieuse. 

33• M. ST.RONG (Etats..Unis_ d'Amérique) propo~e de mod.1fiei .. 1~ · • · 

deuxième.alinéa. du dispositif·. d~ la ,IIla.nière ·suivante : "~ •• exprime l'espoir 

que l'Autorité chargé~ de 1 1ad~inistration ~ontinuera a ;rri~iq~er sa.po:litique . . . ' . . . 

de .tol~rance religieuse en matière d'instruction dans le Territoire, notamment 

duns les ~écion~ •• • u(l) • Cela préci.se'rai t . le rappo~t ét~bl/ici entre 1~ tolé­

rance religieuae et la politique à suivre e'n matière d'éducatioh • . · 
. . . . . .. . . . ' . . .·' .. . _: .. . ,'- .. . . ~ . -~ ' : 

La propooi tien du . représentant de .. la Nouvelle-Zélande tendant à, àupprimer 

le troisiè~e alin,éa du .di:spositif est. adoptée, 

La résolutiq!:.2 ,amendée, est ~~opt~e. 

R1solut1on 10 

N. CRAW (Noùvelle~Zé1ande) augi3ère de modifier. le ·deuxiènie 

alinéa du disl)ositif de là résolution de la manière suivante : "• •• encourage 

les activités de cette orc;anisation et des associations anàlogueà existant au '· · 

TOGO". (l) 

:u en e1zt n.:1,nR! décidé. 
La résolution 10, amendée, est adoptée. 

Ré □olution 11 

.M. HA?ŒOTT (Royaume-Uni) dit qu'il faudrait supprimer le mot 

"injustifiée" au troisième alinéa du préambule. 

36. M. CRAW (Nouvelle-Zélanô.e) p·ense qu 'i,l faudrait modifier le 

premier alinéa du dispositif de la manière suivante : "Exprime .1 1espoir que 
' ' ' ' . . .. 

l'Autorité oharGée de l'administration poursuivra sa politique qui consiste 

à con:fier aux autochtones une part de plus en plus grande dans l'administration 

de leur Territoire"• (l) 

(1) Traduction provisoire 



·Page 10 

Cea . atile·nclè~iitèi:_·.s6nt -~p;rôÛ\i'éà~ ,,· :f \ . 1 
.:: , ; _: ,_-1·:: ·:· .. 

.. La ':ré'solutl.'oh" 1ll, ~mèndé~/ ~-e{aaopt~~:J)i':. ·: . •·' . , ,., ·.,. 

.. , ~ . , / • . . · . "' ' ,, . .. ' --.;· : ·~ :, .. 
Resolutiori 12 · · · ·. 

. . -~ . , 
.... . ~ ·:.\ . ' 

·;:· ,. -· 

SS 

~7~ M. SUTIŒRLJ\l~D (Représentant spécial) fait observer que Nkonya 
1 • ' , • • '. ';. ,-. • ' .' : ~ - • •• • • ••• ~·: . ~... ' . . • • • ' : . - . ' ~ :.· 

n 1a pas jugé '" bon 'de s'unir a ·unea.utre division pour constituer une Native , · · 
• • ' • 1 • '1 • ' • . • .• . . • • . .. • . . \ , •. .,, -

Authori t'y (Conseil indigène); néanmoins·, il ·convient de ne_· :pas perdre de · ~e · 

qu*:i.1 ·èx:tété•·trois\i1v1s1oiiâ 1aoiéei3; ··n~~â ~~u 1è ·éiioix éntre .. une union. 

aveè l'es autré~ ·ai'vi~iona 1So1éés . poh°r ·:ro~~~r-.. ~~ - l'îatfve-Autho~ity, ~ù â~ join­
dre -: à ·ùnê .. ,.Ùativ~·AuthÔrity. existaiite~ . Il fa~drait ' doné amonciér ''4 de~i~re pa;. 
tie du préambulc{d~--li!. ~soÏÛtiôn :12 -~t-lui -d~nnér la.form~ ~~ivMtè : 11 ;.~Pa;~e 

qu 1ils-.' n'ont_··pa.e. jugé bon de sJwï:Lr . à.,a.'a.u~;-el! d1_v1ei:ç~a·.Jeoléec i:~u~ fo.r~er une 
Nati;~ --;~~ù~~~it;·: ~i ·a~ 0

88. j-~1~~-: ~ -~"10 .Ndt~ve :Au~hb;1ty: .:ex~~t6Ate.".~ (l} . ·. 

Le PRESIDENT fait retœrque;: qui,1-1 cori.viend~it d 1inaêrer les mots 

11dnns ces cond1t1ons 11 à l'avant-dernier alinéa-

39. M. CRAW (Nouvelle-Zé,lande) .propose de modifier les deux dernières 
·::,t . ' . . 

lignes du tr..oisième alinéa du _ préatlbule 9-ui, soue leur. forme actuelle, pourraient 
• ' \ 1 r • • 

être mal i~tarprétées. 
··:.:<. . . . 

40. M. SU'D!ERWU> (Représentant spécial) dit que le texte devrait êtr, 

rédigé en ces termes: 11Ils jouiro.ient alors de tous .les.droite qui- sont ceux 

des Native Authorities en matière de lég.islation et d~- ju;idict~o~~:;. (l) . . · ·--- ... . ' .. '.' , . ... .. . . 

Ces amendements sont approuvée. 

La résolution 12, amendée, est adoptée•, 

... 
Résolutions 13 et 14 

. ' , . 

Les résolutions '13: et l.4 · sont o.doptées sans observation:~ 
,.-·-· . 

. • , ,. ... •; 

(l) Traduction provisoire 



') .. 
MCB T/Ac:.-24/sn.J.Q · 

Page 11 •·. · · · 

' ' 

41. M. , CRAW ~No~velle~Zé~o.n:dê) p'ease qu ',i.1 faudrait , indiquer que 

tochtonea , aont censés devoir'_ p~rti<lip~~ aµbc i t:rav~~--', 
les au .. 

42. · M.· Su"THERf..AND. (Représentant spéèiai),.fait observer que chac'lU) est 

libre d-' él.o.borer des- pr9jets' de dévèloppement c:ommunal .àfü1~ '. demander au ;préaiàblE . ' ' 

l'avis des "~ural Develo12ment Connnittees" •. , L~ consultat.i0n de be.a Contités ne 

s' imJ.)ose que si une assistance est nécessaire~ . Il :faut ald:rs ie~' àssen,tini.ènti 

Ce fait devrait être précisé dans le texte • 

. · ·Il .en est_ ainsi d.lcidé. .'. · • 

La résolution 15/amendéé, est · adopt~e. 

Résolution 16 • 

M., HANRO'I'I' (Royaume-Uni) fait ol?~erver que le Conseil de .tutelle ado:p- · 

tera probablement une résolution sur la question du déyeloppement de l'agri~uitur( 

44. Le PRESIDENT indique qu'il sera pria · note de toute r ésolution de ce · 
genre. ': 

Le projet de résolution 16 est adopté. 

Pro,1et de rusolution 17 

45. M. CRAW (Nouvelle-Zélande) · fait observer qu'en rai_son dé , :t'essources . . . . . . 
financières limitées, l 10rganisation pour l 'alima~tation et l 'aericulture et 

, , 

l 'Orgnnisation mondfo.le · de la Santé n'ont pu participer à l'assistance au Togo. 

Il conviendrait donc de modifier le premier alinéa, du dis)?ositif du projet de 

résolution. M. Craw propose de ·supprimer 1~ seconde partie de l'alinéa à partir 

des mots "ainsi que la croyance où ils sont que les institutions spécialisées 

peuvent apporter ou Territoire sous tutelle une asaistan·ce substantielle". 

( traduction provisoire) . Il propose aussi de supp~~mer le troisième. alinéa du 

dispositif, de la résolution. . ' . . 

46. Le PRESIDENT estime qu'il conviendrait de mettre les 'pétitionnaires 

au courant des faits et de leur faire connaître les dispositions prises ·par le 

Conseil de tutelle pour s'assurer la collaboration des institutions spécialisées . 

et s'efforcer d'améliorer la situation e~istant au Togo, 

j 



·. ·- T/Ac.24/$R~JJJ ·: -<~. '-~ -:, ·. 
Page· 12 - · . : ; ·, ·· · 

47.. . . · M • . HANRdI.'T (Rbyaünie-uni)' ·i11diqti~\ ~u~ '11/i.utori té chai4g~è dé i 'adminis~-

tration travaille actv.eiletnent-, . eh ddili-iborat:Ù>'.Îl ti.vec '1 'Ol'IJS, à 1 1 élnboratio~ ~e 
progrunnnes d I alimenta,~iqn rationnelle. destin~s. à certa.iriee r •égicins. . Cette étude 

. .· . .. . , . . ' , . ·.-.. 

englobe le Togo et tot,tte la ques~ion est actuellement en· .:cours ;'d' ex~en. -1.-1'i Ïio.n-
• • • • • • , • • • ' . l• •• • 

• • • 1 1 1 . 

rott __ reconn.aît, o.veq
1 
ie représ~ntant de .).a Nouvelle ... Z6lan<3:~;_ qti1il serait :peu . 

ea.ge _d.' encourager_ les. }J~bitanto à·· attendre de la FAO . et i •oMS une : phrticipntion 
' · . . . . 

à des opérations dtenvergure. 

48. A la suggestion de M. CRAW (Nouvelle .. zélande) , .. le premier alinéa du 

dieposi tif' est modifié et se termine après les mots "Organisation mondiale de 
' . ' ' ' . . 

le. Santé", 

Le, projet de r ésolution 17, ainsi modifié, est adopté. 

• I ' ' , 

Pro ,jet d~ réàolution 18 
, .... , . . 

49. M, SUTIDmt/\ND (Repréeento.nt spécia;L) fait ob_s~;r.ver. qµ~il -poµyiendrait_ : 

de modifier; J1~~·1 .. 1ri· :r1~· -d~ ·troisiè~ pa.r~grabhe d~ : pr6~b~le : "~ucunement .l~ , . 

perte des droits de propriéto sur la terre". (traduction provisoire). Peut-être 

:pourrait-on également améliorer l'expression "ten•es affectées à la constitution 

de réserves forestières 11
• ( trud.uction provisoire) 

50. M. HAN.ROTI' {Royaume-Uni) propose de modifier la premièrè partie du mâJ 

alinéa de la ~nière auivantè ~ '!ta: ' constitutibn' âe
1 

réservés foreâfii~rëo est 

essentielle, •• " (traduction -provisoirè) : -
· : !" · • 

. ;,• . 

Le proje~ .. de .résolution 18, ainsi _·mod;l..fié,- est adopté. 

Projet de résolution 19 

51. ·M, CRAW' (Nouvelle-Zélande-) ·eàtime que la pol:i:tigue ·ae l 'Autoritcl 

chargée de l'administration n 1eat pas seulement déterminée ·po.r· les dispositions 

de la. Convention de St~ermain-en~L~.ye de .1919; .. e-lle .est motivée pa.r le · désir 

de protlger les intérêts des habitante. 

Le projet de rôsoiutfon 19 est adopté'. 

Pro 1iet de résolution 20 

Le pro,1et de ruaolution , 20 est ndoptO sans obsorvntion. 



MCB T 'Stntttwt P5tftP11 t i7Sr U "'~i~i,6:~4,~;:r.o«a~+i'rfieUifffHèWffW&i 
Page 13 

Projet ~e résolution 21 

52• M. ROUARD (:3elgiqûê) cro:t~ qü'll conviendràit d 1indiquer à quei1e 

iinnée a trait le rapport annuel sur ie · Togo examiné' par:: le Conseil de tutelle à, 
888 quatrième et soptième sessions. · Le pétitionnaire ,aurait ainsi une idée 

clnire de la _situation. 

Il en est ainsi décidé. 

_Le projet de résolution 21, ainsi modifiü, est adopté. 

Projet de r ésolution .22 · 

Pro ,iÈ3t de· rlsolution · 23 

M. RANROTT (Royaume-Uni) cleinande que le docume·nt T/702 soit a_jouté à 

ln liste des obs~rvations écrites d~· 1 1Autori'té :chargéè ·ae l 1acùninistra'tion, 

et espère que le pétitionnaire recevra aussi un texte de· tou·te r 6s6lutiôri adopt6e 

par le Conseil de tutelle concernant le :proplème éwé. 

54. M. RP.P0P0RT (S_ecrétaire du Comité ) indique que tous les pétitionnaireE 

qui ont souJ.evô la questi_,on ;de l'unification des te:rr~~oires éwés recevront un 

exemplaire de la résolution du Conseil concernant cetto 'question, atnsi que ·re 
document T/702. 

55. M. CRAW (Nouvelle-Zélande), appuyé par M. ijOUARD (Belgique), fait 

observer que, sr il parvient à l 10rganisation des Nations .Unies up grond nombr,e 

àe p~ti tions demand~nt la création de bureau.."'{ d.e postes _au_ .Togo, , c •est le. Comité 

lui-même, et ?On l'Autorité chargée de l'administration, gui sera chargé de leur 

présento.tiono 

Le pro;iet de r t5solution 23 est adopté. 

i.:Y.Al<lli"N DES Pl!.-rrITIONS- : TBBRITOIR~ SOUS Ttrf.J.!,'LLE ID TOGO SOUS A:tNINISTRATION BRI ~ 

TANNIQUE (T/PETo6/113, T/PZT.6/157) 

Poti tien de Adewruneno., Blagyachene, oonc~rnant le Togo sous administration 

b?'1tnnn1gue (T/PE~ .. 6/113) . 

M. SUTlIBRLAND (Représentant spécial) déclare que le ;pétitionnaire n' 02 

:pas le ohef naturel représentant la Division territoriale de Nawuri. -Il précise 
~ . . 



.... f ~-- ;-
T/ Ac~·24/sR.'1ô 0 

Page 14 .. 

.;\)':) ~\:\\· . 
·. , , .' î-1CB :,·· .· 

que, a~ environs de 1931, le pétitiotlbaire et p_lusieure autref:! ha'bitnht_s oht 
., •• • • ✓ • .,. _' : ••• l .. · , .• . . . A 

qu_i tt6; afin de se soustraire aux i~:p6ts , i'di~eota ?: . le }erri toi_l:·e de Gonja pour 

all~~-.a 'install~l'd~~~ un· 'terr:i:toire inooc\ipé. de,~lo. .. région d~ Krachi; où il · .'. 

n •existait:· al~r~· pis, dt°:tmpêts ·directs. Les pc.piton~
0

s :~n · quesiion s6nt\mrtis · 

de leur prbpre initiative. Les Nnwuris quir,e les ont pas suivis sont passés . 

sous la dépendance de ln Nnt1 ,~2 Au:thoritz <le Kpembe. Il n'existait pas de· divisic 

terri:toriaie permnn~nt~ de Na,ruri ni de chefs de diviai~nri~ ·<Le pétitionnnire n'a 

donc 'aucun droit a~· t°Îtr~ ~u'1 iÎ ~e do~n~. . . . . . 

57. . Pour ce qui est de la peine de prison mentionnée par le pétitionmi.ir.e, ce 

dernier a été jugé et condrunnl en 1943 pou1· avoir volé un canoë de po.s~~ur dopt 

·11 e1é-to.it servi illc;galement sur •la rivière • . L~. tribunal indigène. 1·10.· c6nd~6 

à quatre ni.ois de :prison et il n'a pas fa~t ·o.~pel· de c'~:tte .dé~iài~n.· ... · Il n'existe 

aucun'iémoignaga établissant qu'il ait ét6 battu, 
. l 

58 •.. L~ . dciciarÎJ.tion du· :pétitionnaire selon laquelle le Gouvernement' aurait ·essoy 

de · co~:hsquer se·s biens est à6nu•a~e de :tp~~ fon.dement. :. : En· fo.i t, :I.e plti tiopnaire 

n quÏtt'{·ie: district de son. propre. gré -~t. ~o. terr.è dont il ~ tciglt, • pro1>ri6té du 

peuple, était dévolue à .le.• Couronn·e, . . ~ . . 

59. . · B{poridant ·:? une ques~ion de 2'~. STRONG (Eta.te-Unis d 1Am6riqu~; 

·M. SUT!ŒRLAND · (Re:prbeentant spéc.+al) indiq u~ qu t il existe o.u Togo _dos méthodes 

trnà.iti'onnelles pour déterminer les droite a·ux titre~ et à la souveraineté; · le 

Conseil. d!3 1 1Etat et les Conseils de division sont en mes_t1re de rlèfJr de telles 

questions. :t!:tant donné que le pétitionnaire rüsido druis le district da Krnchi, 

il ·tombe sous la. _Juridiction du chef de ce district. ,I:i: peut· donc a 1o.dreoeer 

aux. autorités compt.:tentes s 1il dlèire pours~Ïvre :1 1Ùffuire. '· . 

60. M. YANG (Chine) fait observer que le pétiti~~~~ire ·a· c1Ùiroment indiq1 

qu'il. dufio.it toute nutol:'ite;, quelle gu 1~lle soit~ do co~tester sa situfltion de 

chef naturel et constitutionnellement élu do la Division territoriale de ·Nawri, 
, , ,. , "' 

Le poti tionnn.ire serait vrnisemblo.blemont :pret o. dl:".fier 1 'Crsanisation des Nnt1on 

Unies · elle-même. ·· · 

Il.èst décid~ quo le Conseil ne pèut pno donner suite è ce~te p6tition. 

Pétition de M. A.Y. Kpeglo, concerne.nt le Togo sous édministrotion britannique 

lT/Piff. 6/157) · .. 

6i. · M. RANROTT .(Roy.:i.ume-Uni) foit observer qUe· le pét:ttionnaire .est venu 

de la Côte de_ 1 10r et qu 11l n 1est :per conaéqu~nt po.s··un Togolo.is, : Ln. délégation 



MCB 
· ·, '.--. '- ~ ~ , 

. . . . :· ~ . •' ·, 

T/AC.24/SB.10 
Page 15 

du Royaume-Uni estimé donc .: que I'int~ressô n'étant -pas un habitant du Territoire 

BOUS tutelle' _la question ri' est ;pas ·de -;la compétence du Conseil~ 

M. Kpeglo poursuit actuell~me_nt ses é_tudes de médecine Àngleterl".e grâce à 

une bourse,. . Lu mnrche régulière à. suivre dans son cas serait qu'il rentre, aprèe· 

l'obtention de son diplôme, dans la Côte de l'Or où il devrait exercer la m(decir 

avant que le Gouvernement de la Côte de l 10r examine· en demande_ de bourse diStudeE 

spécinlis~es. C'est ensuite au Gouvernement de la Côte de 1 10r qu'il appnrtiendJ: 

de trnncber la question compte tenu des titres et aptitudes du postulant. 

63, Le PRESIDl!,~T reconnaît que la quer;ition n'est ·pas de la compétence du . 

Conseil de tutelle, mnis que le IHStitionnaire devra être mis au ·courant d.es vues . 

de l'Autorité chargée de l'o.dminietration. 

Il est décido que le Con0eil ne }?out paa donner suite à cett~ pétition. 

Lu séance est levée à 12 heures 4o. 




